3 Ibi, Deijcere non debetis. Imò videtur, quòd licitum erat laicis eijcere sacerdotem concubinarium, quia talibus est licitum obedientiam subtrahere, cap. Vestra, de cohabitatione clericorum, ubi dicitur quod laici licitè possunt abstinere ab officio talium presbyterorum, sed respondetur quod aut clericus est concubinarium notorie, & tunc procedit objectio; aut est occultus, & tunc non est licitum ab eis abstinere, ut aperte colligitur ex d. cap. Vestra. Verbum autem, uxorem, de quo in textu, non uxor de jure, sed de facto debet intelligi. Adde posita ad cap. Nullus Missam, infra, dist. 32.

Covar. in cap. Alma, 2. part. in initio, nu. 1. qui textus meminit.

Ibi, Non indagantur. Per hunc textum tenet Decian. responso 8, nu. 106. quòd confessio in iudicio ex abrupto, & absq; deliberatione facta potest quodcumq; revocari, etiam non docto de errore, quia ut talis confessio possit nocere, nec possit revocari, debet dari tempus ad deliberandum, vide in simili Felin. in proemio decretalium, nu. 2.

Ibi, Labyrinthum. Idest confusio-
nem, & intricationem, quoniam Labyrinthus fuit fabulosa domus à Dædalo adinventata, labyrinthus dicta, quia multa habebat diverticula, ita quod vix poterat inde aliquis exire, de qua agunt Ovidius lib. 8. Metamorphoseon. Virgilius 6. Æneid. ubi Pontanus, & Cerda.

Ibi, Antè judicant, quam intelligant. Nota quod judicans ante indagacionem veritatis, non dicitur intelligere, quod judicat. Vnde iudex; qui accipit acta causa, & vespere, & mane illa judicat, non dicitur judicare cum investigatione veritatis, & ideo sententia potest dici nulla, ut docet Bart. in l. Prolatam, nu. 10. C. de sentent. & interlocut. omnium iudicum, ubi Additio littera N. multa congerit. Adde Alexand. cons. 123. incipit scripsit ecclesiasticus, nu. 24. facit textus in cap. Tum ex litteris, de integ. rest. ibi, Quando non plene de meritis ipsius causa videbatur instructus.

DISTINCTIO. XXIX.

CAP. Sciendum. I.

SUMMARIUM.

1. Contrarietas Canonum, quomodo reducatur ad concordiam?
2. Confessio in iudicio sine deliberatione, potest revocari.
3. Labyrinthus quid sit?
4. Sententia lata sine indagacione veritatis est nulla.

AD textum. Collige ex textu, quomodo contrarietas Canonum possit reduci ad concordiam, nempe ratione causæ, personæ, loci, & temporum? Namque per has quatuor consideraciones possunt solvi Canones inter se pugnantes, & leges hac varietate mutari, ut tradit

CAP. Regulæ. II.

SUMMARIUM.

1. Instante necessitate licitum est venire contra legem.
2. In causa matrimonij testes cõsanguinei sunt idonei.
3. Domesticus admittitur in testem favore Ecclesie.

AD textum. Nota ex textu quod instante necessitate, licitum est venire contra dispositionem Canonis, quòd tamen est intelligendum, ne ex quolibet negotio inducatur dispensatio, sed quando subest causa legitima, juxta notata in cap. supra proximo, nu. 1.

In Glossa 1. ibi, In causa matrimonij. Docet Glossa, quod in causa matrimonij testes cõsanguinei idonei reputantur. Socin. Junior, cons. 79. nu. 11. plures referent.

referendo sequitur *Grabel lib. communium, conclusio 13. de testibus nu. 14.* Contrarium tenuit *Decius cons. 133. nu. 4.* & alij quos refert *Farin. de testibus, q. 54. nu. 65.* Sed primam opinionem verioram existimo, ex ijs, quæ tradit ipse *Farinac. d. q. 54. nu. 191.*

3 In eadem Gloss. ibi, **Domestici.** Et sic favore Ecclesie domesticus admittitur in testimonium, sequitur Glossam *Mascard. de probat. conclusione 534. nu. 35.* multos congerit *Farin. de testibus, q. 55. nu. 91.*

C A P. Necessè est. III.

S V M M A R I V M.

- 1 Non omnibus communitatibus eadem leges conveniunt.
- 2 Medicus imperitus qua pœna puniatur?
- 3 Sacerdotes debent esse periti ad indicendas pœnitentias.

1 **A**D textum. Docet Hieronymus in presenti, non omnibus cõmunitatibus, Rebus publicis easdem leges cõvenire, vel utiles esse. Tametsi omnibus conveniat, & proprium sit ratione, & jure ad justitiæ normam, & regulam institutas esse, qua de re sunt pulchra *Aristot. verba lib. 5. Ethicorum cap. 7.* prosequitur *Covar. in cap. Alma, in initio nu. 3.*

2 Ibi, **Imperiti medici.** Qua pœna puniatur medicus imperitus, ex cuius ignorantia mortuus est ægrotus; dic quod extraordinariè debet puniri, ut tenet *Ripa de peste, cap. 7. nu. 7.* licet puniendū esse pœna homicidij affirmaverit *Jacobus de Arenis,* & alij, de quibus per eundem *Ripam nu. 67.* & seqq. qui late hoc disputat. Vide textum in *l. Illicitas, §. Sicuti, ff. officio præsidis,* & ibi, *Corras. & Antonium Vaccà:* Si tamen infirmus dolo ipsius medici decessit, tunc pœna mortis puniri potest; advertit *Menoch. de arbitrar. centuria 6. casu 581. nu. 3.* quem cõsule; & *Reginaldum tom. 1. lib. 10. nu. 98.* ubi citat *Medinam in Cod. de rebus restit. q. 96.*

In Glossa, verbo, **Collyrio.** Inducit *Menoch. casu 391. nu. 3.* ad sacerdotes qui in indicendis pœnitentijs sacramentalibus, bono medico æquiparatur, qui nō uno solo pharmaco, omnibus morbis moderatur, sed pro arbitrio suo varijs utitur remedijs, ut sciat oleo divinæ misericordiæ, vel vino divinæ justitiæ pœnitentem lenire, desperantem erigere, pusilla-

nimem confortare. *Paulus Fuschus de visitat. lib. 2. cap. 3. nu. 9. & 42.*

DISTINCTIO. XXX.

S V M M A R I V M.

1 **Causa Concilij Gangrensis qualis fuerit?**

1 **I**N principio distinctionis, ibi, **Hæresis Manichæorum.** Firmat *Gratianus* causam Concilij Gangrensis fuisse hæresim Manichæorum; sed cum improbat *Cardinalis Baronius tom. 3. Annal. anno Christi 361. nu. 57. vers. Sed, & quod.* Ratio est quia hæretici in hoc Concilio damnati eleemosinas faciebāt, in quo ab ipso Manichæorum instituto alienos fuisse constat. Cum illi ex suæ ipsorum legis præscripto vetarent eleemosinas dari pauperibus. Potest tamen *Gratianus* defendi, si dicatur propriè Gangrense Concilium statuisse contra errores *Eustathianorum,* sed hos errores *Eustathianos* hausisse à *Manichæis.*

C A P. Si qui filij. I.

S V M M A R I V M.

- 1 Gangrense Concilium quando celebratum?
- 2 Filius religiosus an possit exire à monasterio pro alendo patre?
- 3 Filij tenentur honorare parentes.
- 4 Parentibus infidelibus an debeant filij subvenire?

1 **I**N superscriptione, ibi, **Gangrense Concilium.** Omnia capita huius distinctionis, præter ultimum, fuerunt desumpta ex Concilio Gangrensi; quæ Synodus autoritate Romani Pontificis, Gangris civitate in Paphlagonia fuit congregata, adversus deliria *Eustachij,* qui multos Armeniæ infecit monachos; hæc enim adeo favit monachismo, ut spreverit reliquos christianorum ordines, & prætextu quodam sanctitatis, Dei Ecclesiam ferme fuisset demolitus, nisi citò securis Apostolica infansillos palmites faccidisset; de quo vide latissimè *Baron. tom. 3. annal. anno Christi 361. num. 54. vers. At longe,* & sequentib. qui contendit non

Eusta-

Eustachium, sed Eutactum esse legendum. Vide scripta ad cap. Si quis discernit, num. 1, supra, dist. 28.

2 In textu, ibi, Occasione Dei cultus. Igitur filius religiosus etiam professus, pro alendo in gravi necessitate constituto patre, potest exire à monasterio, de quo late differunt D. Thom. Quodlibet. 3. art. 6. & 2. 2. q. 101. art. 14. ad quartum, & ibi Caiet. Sylvest. verbo, Religio 2. q. 4. Angles in floribus theologicis, in quaest. de voto, ex pag. 94. Cordub. de casibus conscientia, q. 151. Pedraza in summ. in 4. praecepto Decalogi, fol. 36. vers. Qui se offerece, & in 7. praecepto, fol. 96. vers. La sexta. Medices in summ. peccatorum, part. 1. tit. 3. q. 16. vers. Quinto. Lessius de iustitia, lib. 2. cap. 41. dubit. 3. nu. 9. Si filius, Ioannes Maior. in 4. dist. 38. q. 2. Lopez in instructorio conscientia, 1. part. cap. 54. vers. Peccatq. filius, optime Navarr. in cap. Nullam 18. q. 2. ex nu. 48. & in Manual. cap. 14. nu. 14. ubi etiam an filius peccet, qui monasterium ingreditur cum pater eius ope, & alimonia indiget? De quo etiam Angles, ubi supra, vers. Magna, Corduba, & Lopez, supra citatis locis, Lara in 1. Si quis à liberis, §. Item rescriptum, nu. 12. ff. de liberis agnoscendis Resolve peccare filium si ingrediatur monasterium existente patre in gravi necessitate. Ita D. Thom. dict. Quodlibet. quaest. ult. art. 6. Lessius, ubi supra, nu. 34. §. Septimo, cum quo limitabis. Sairas in clavi Regia, lib. 7. cap. 6. nu. 1. Azor. 2. p. lib. 2. cap. 3. q. 5.